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I nderuar z. Kryeministér

Mé lejoni, q&¢ pérmes kétij raporti té shkruar né formé narrative t& parages punén time 100 ditore, Tre
mujore Janar - Mars 2018 (TM -1) si Zévendés Ministér né MTL

Né pérputhje me infrastrukturén ligjore, vecanérisht me planet operative vjetor t& pércaktuara nga Qeveria
e Republikés s& Kosovés, konkretisht Plani vjetore i prioriteteve t&¢ MTI-s& pér Objektivat dhe aktivitetet qé
jané pércaktuar né periudha mujore e vjetore, e qé kérkohet angazhim né realizimin e tyre né periudha, pér
ké prezantojé “ Raportin tre mujor ~ Janar - Mars 2018” dhe realizimin e Plani e Operativ pér zbatimin,
monitorimin dhe raportimin né lidhje me zhvillimin dhe menaxhimin e Objektivave/Aktiviteteve té cilat
jané paraqitur né ményré té pérmbledhur né kété dokument t& pérbashkeét, duke udhéhequr, monitoruara e
orientuar procesin e zbatimit, monitorimit , kontrollit dhe té vlerésimit deri tek raportimet mujor i zbatimit
t& Objektivave/ Aktiviteteve.

Né kété raport do parages - pasqyrojé edhe Planin operative t& realizimit, zbatim t&
Objektivave/ Aktiviteteve, duke bashképunuar afér me Agjencione/Departamente e palét tjera té interesit
qé kané luajtur rol pozitiv né realizimin e kétyre objektivave / aktiviteteve.

Raporti paraget rezultatet kryesore t& aktiviteteve t& mia si Z&évendés Ministér i MTI né pérmbushjen e
detyrave dhe obligimeve gjaté tremujorit t& paré (TM - 1) té vitit 2018, si dhe t& aktiviteteve krahasuar me
planin tremujor dhe shkallén e realizimit.

Pérmbledhje ekzekutive - Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés dhe aktiviteteve
né MTI té iniciuara, menaxhuara, monitoruar nga uné si ZVM i MTI pér periudhén Janar ~ Mars 2018.




Ea

Pa ndonjé vegori té€ shprehur negative. Agjencionet/Drejtorité dhe Njésité tjera me pérpikéri kané realizuar
detyrat e parashtruara dhe té kérkuara prej tyre.

Ky raport tre mujor nénvizon pérmbajtjen si né vijim:

1. Planii Objektivave /Aktiviteteve Janar - Mars 2018,
2. Realizimi i Objektivave/Aktivitetet Janar - Mars 2018

1. Plani i Objektivave /Aktiviteteve Janar - Mars 2018,

Pér ta pérmbushur me sukses misionin tim si Zévendés Ministér né periudhén Janar - Mars 2018, pér kété
periudhé me veté iniciativa kam pércaktuar Planin e objektivave/aktiviteteve me njé numér masash (
aktivitete ) t¢ ndérlidhura me secilén prej tyre. Objektivat trasojné rrugén qé duhet ndjekur pér
pérmbushjen e misionit, ndérsa masat - aktiviteteve jané veprimtarité qé duhet t& ndérmerren pér arritjen e
objektivave pérmes planit t& veprimit t& aktiviteteve.

Objektivat/ Aktivitetet e pércaktuara dhe t¢ udhéhequra nga uné pér periudhén Janar - Mars 2018 jané:
Objektivi L. PLANI LEGJISLATIV DHE AKTET NENLIGJORE PER VITIN 2018
Aktivitetet e Iniciuara:

1. Udhéhegja, monitorimi i drafti mit té Projekt ligjeve sipas planit,
2. Udhé&heqja, monitorimi i drafti mit té rregulloreve sipas planit si dhe
3. Udhéhegja, monitorimi i drafti mit t& Udhézimeve Administrative sipas planit

Objektivi 1. PLANIFIKIMET FINANCIARE NE MTI PER VITIN 2018
Aktivitetet e Iniciuara:

1. Udhéhegja, monitorimi i Planit té rrjedhés sé parasé, sipas Buxheti t& aprovuar pér
vitin fiskal 2018,

2. Udhéhegja, monitorimi i Kornizés afatmesme té shpenzimeve periudha fiskale
2019/2021.

Objektivi 1II. IMPLEMENTIMI, ZBATIMI APO JETESIMI I LIGJEVE EKZISTUESE
Aktivitetet e Iniciuara:

1. Udhéheqja, monitorimi i jetésimit té Ligjit Nr. 05/L-079 Pér Investime Strategjike né
Republikén e Kosovés si dhe LIG]JI Nr. 04/1-159 PER ZONAT EKONOMIKE,

2. Udhéhegja, monitorimi i jetésimit t& LIGJI Nr. 05/1L-051 PER TREGUESIT
GJEOGRAFIK DHE PER EMERTIMET E ORIGJINES,

3. Udhéhegja, monitorimi i jetésimit t& LIGJI Nr. 04/1-047 PER MASAT MBROJTESE
NE IMPORTE si dhe LIGJI NR. 04/1-240 PER MASAT ANTIDAMPING DHE
MASAT KUNDERBALANCUESE




Objekfivi IV. PUNET TJERA OPERATIVE NE MTI
Aktivitetet e Iniciuara:

1. Monitorimi i procesit té projekteve t& Zonave Ekonomike,

Monitorimi i procesit t& punétorisé pér Hartimin e Draft Rregullores pér strukturimin

dhe Organizimin e MT],

Pjesémarrje dhe prezantim né tryezat e organizuara brenda dhe jashté Ministriség,

Pjesémarrje si pané listé né konferencat e organizuara nga MT1 dhe t& tjerét,

Takime pune dhe bashképunim me Ministrité e linjés,

Pranimin dhe trajtimin e ankesave nga Bizneset LIFKOS SHPK, USHQIMI SH.A.

KEDS dhe Kompania “LIRA”,

7. Prezantim té projekt ligjeve né komisionin parlamentar pér Zhvillim Ekonomik,
Tregti dhe Industri,

8. Takime miqésore me pérfagésues té ambasadave mike né Kosové

N
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2. Realizimi i Objektivave /Aktiviteteve Janar - Mars 2018,

Plani i Objektivave pér Janr - Mars 2018 pérban né vete 4 ( katér ) objektiva me 16 ( gjatémbédhejté
aktivitete) dhe me shumé aktivitete rutinore operative, realizimi i objektivave/aktiviteteve prezantohen
siné vijim:

Realizimi i Objektivit . PLANI LEGJISLATIV DHE AKTET NENLIGJORE PER VITIN 2018

Raporti pérfshin gjendjen statusore té Ligjeve, projektligieve né proceduré dhe akteve nénligjor ne
proceduar dhe té nénshkruara sipas Planit te punés dhe Programit legjislativ pér vitin 2018.

LIGJET E DEKRTETUARA :
e Ligji Nr. 06/L-019 Pér Standardizim i shpallur me dekretin Nr. DL-002-2018, daté 12.02.2018, i
shpallur né ,Gazetén Zyrtare te Republikés sé Kosovés / Nr. 2 / 15 Shkurt 2018.

PROJEKTLIGJET NE KUVEND :

o Projektligji pér Shoqéri Tregtare, nga Presidenti i &shté kthyer Kuvendit pér rishqyrtim ;

o Projektligji pér Kérkesat Teknike pér Produktet dhe Vlerésim té Konformitetit, gjendet ne grup
punues te Komisionit funksional per Zhvillim Ekonomik, Infrastruktur, Tregti Industri dhe
Zhvillim Rajonol ne kuader te Kuvendit ;

o Projektligji per Metrologji gjendet ne grup punues te Komisionit funksional per  Zhvillim
Ekonomik, Infrastruktur, Tregti Industri dhe Zhvillim Rajonol ne kuader te Kuvendit ;

e Projektligji pér Produktet e Ndértimit, éshté miratuar ne parim nga Komision i Komisionit
funksional per Zhvillim Ekonomik, Infrastruktur, Tregti Industri dhe Zhvillim Rajonol ne kuader te
Kuvendit ;

e DProjektligji pér mbrojtjen e Konsumatorit &shté miratuar ne parim nga Komisioni funksional per
Zhvillim Ekonomik, Infrastruktur, Tregti Industri dhe Zhvillim Rajonol ne kuader te Kuvendit ;

e Projektligji pér Masat Mbrojtése éshté miratuar ne parim nga Komisioni funksional per Zhvillim
Ekonomik, Infrastruktur, Tregti Industri dhe Zhvillim Rajonol ne kuader te Kuvendit.




AKETET NENLIGJORE TE MIRATUAR NGA KRYEMINISTRI:
o Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 01/2018 Pér Ményrén e Vénies né Dispozicion té
Pasurive té Paluajtshme né Pronési té Ndérmarrjeve Publike pér Zhvillimin dhe Realizimin e
Projekteve pér Investime Strategjike, nénshkruar me daten 30 janar 2018;
o Udhézim Administrativ (QRK) NR 02/2018 Pér Ményrén dhe Metodat e Verifikimit t&¢ Pérmbushjes
sé Kritereve pér Pércaktimin e Statusit té Investitorit Strategjik; nénshkruar me datén 30 janar 2018;

AKETET NENLIGJORE TE MIRATUAR NGA MINISTRI:
e Udhézim administrativ (MTI) NR. 01/2018 Pér Ndarjen e Mjeteve Financiare nga Kategoria
Ekonomike e Subvencioneve dhe Transfereve, nénshkruar me datén 15.02.2018
e Rregullore NR. (MTI) NR. 01/2018 Pér Etiketimin dhe Shénjimin e Produkteve t¢ Tekstilit,
nénshkruar me daten 05.03.2018

AKETET NENLIGJORE TE PROCEDUARA NE KABINET:

e Udhézim administrativ (MTI) Nr. 00/2018 Pér Lartésiné dhe Procedurén e pagesés pér Shérbimet
né Metrologji,

o Rregullore (MTI) Nr. XX/2017 Pér Funksionimin e Laboratorit pér Testime té Karburanteve té
Léngéta té Naftés.

Realizimi i Objektivit 1. PLANIFIKIMET FINANCIARE NE MTI PER VITIN 2018

Realizimi i aktivitettit 1: :

Bazuar né Buxhetin e aprovuar pér vitin fiskal 2018, jané mbajtur takime konsultative me té gjitha
Njésite Kérkuese - Agjencione/Departamente brenda MTI, pas shumé konsultimeve &shté Pérgatitur
dhe dorézuar brenda afateve té pércaktuara (me 15.01.2018 ) Plani i Rrjedhjesé s¢ parasé pér vitin fiskal
2018.

Realizimi i aktivitettit 2:

Bazuar né Instruksionin pér KASH ( Konrizat afatmesme te shpenzimeve) 2019/2021, né bashképunim
me Njésité Kérkuese jané planifikuar shpenzimet pér vitin 2019 si dhe jané vlerésuar shpenzimet pér
vitin 2020 dhe 2021. Eshté mbajtur punétoria dhe éshté finalizuar KASH 2019/2021.

Realizimni i Objektivit III. IMPLEMENTIMI, ZBATIMI APO JETESIMI I LIGJEVE EKZISTUESE
Realizimi i aktivitettit 1:

Pér jetésimin e ligjit Nr. 05/L-079 Pér Investime Strategjike né Republikén e Kosovés, kam organizuar
dhe realizuar takime prezantuese si né vijim:
o Vizita zyrtare né Itali prezantimi i klimés afariste dhe prezantimi i ligjir te investimeve prané
mbi 100 bizneseve Italiane,
e Takime me investitoré t& huaj té interesuar pér investime pas jet€simit t€ ligjit t& investimeve
si:
o Me daté 09.02.2018, takim me Klubin e Bizneseve Sllovene - pér Investimet Sllovene
né Kosové,




o Me daté 12.02.2018, takim me Investitoret me aksione Gjermane - Shqiptare -
investimi i dedikuar pér Feriza,

o Me daté 16.02.2018, takim prezantues me Investitoré [taliane,

o Me daté 20.02.2018, takim me eksperté Kroaté pér menaxhimin e projektit t& Zonave
Ekonomike,

o Me daté 20.02.2018, takim me Investitor Zvicerrané pér investime né sektorin e
energjisé solare,

o Me daté 06.03.2018, takim me NTSH. Enginiering Consult dhe ECT, Investimet
strategjike,

o Me daté 12.03.2018, takim me Investitoré té Polonisé, Investimet né fushén e
prodhimit té energjisé t& ri pértrishme pérmes riciklimit t& mbeturinave né Kosové, té
njéjtin kané aplikaur pér statutin e investitor strategjik,

o Me daté 04.04.2018, takim pune me investitoré Turké investime né energji té ri
pértrishme solare.

Realizimi i aktivitettit 2;

Pér jetésimin e ligjit Nr. 05/L-051 Pér Treguesit Gjeografik dhe pér Emértimet e Origjinés, kam
organizuar dhe realizuar takime prezantuese si né vijim:

e Me daté 15.02.2018 kam organizuar udh&hequr takimin ekipor pér Treguesit Gjeografik pér
“Djathin e Sharrit” né bashképunim me Ambasadén e Francés z. Joseph GIUSTINIANI,
Instituti Kosovar i Pronésisé Intelektuale si OJQ, Shoqgatat e prodhimit té “Djathit t& Sharrit”,
Agjencioni i Pronésisé Intelektuale /MTI, pérfaqésuesit e MBPZHR dhe AUV,

e U themelua grupi punues né pérbérje té anétaréve nga API/MTI, Instituti Kosovar i
Pronésisé Intelektuale si OJQ, Shoqgatat e prodhimit t&¢ “Djathit té Sharrit”, pérfagésuesit e
MBPZHR dhe AUV, si ekip pér finalizimin e projektit té¢ Treguesit Gjeografik t¢ “Djathit t&
Sharrit”, éshté caktuar target né muajin Prill aplikimi nga prodhuesit e Djathit t& Sharrit pér
marrjen e Treguesit Gjeografik pér té vazhduar me Verat e Kosovés si tregues gjeografik me
origjiné nga Rahoveci dhe Suhareka.

Realizimi 1 aktivitetit 3.

Pér jetésimin e ligjit LIGJI Nr. 04/L-047 PER MASAT MBROJTESE NE IMPORTE si dhe LIGJI NR.
04/L-240 PER MASAT ANTIDAMPING DHE MASAT KUNDERBALANCUESE, kam organizuar
dhe realizuar takime prezantuese si né vijim:

o Me daté 14.02.2018, takim i organizuar me Departamentin e tregtisé, Departamentin Ligjor
dhe komisionin e hetimeve me implementimin e masave mbrojtés né mbrojtjen e produkteve
vendore nga produktet e importuara me véllim dhe me produkte kundér - balancuese,
produkteve t& importuara me rrezikshméri té larté, si dhe masat mbrojtése sezonale.

e Me 03.04.2018, me ftesén time jané organizuar takime me shoqatat prodhuese pér Pemé dhe
Perime, pér té ndértuar partneritet té ndérsjellé pér masat mbrojtése t& produkteve vendore
nga produkte e importuara.

Realizimi i Objektivit IV. PUNET TJERA OPERATIVE NE MTI

Realizimi i aktivitetit 1. - Zonat Ekonomike




e Né bashképunim me Departamenti Ligjor dhe KIESA, kemi ndryshuar formén e
bashképunimit me Komunat ku gjenden né proces Zonat Ekonomike, pér shkak té vonesave
né realizimin e projekteve tani me Marréveshjen e modifikuar, pérveg financimit té projektit
obligimet e MTI jané nga procedurat e prokurimit, monitorimit, menaxhimit t& punimeve
deri tek finalizimi i projektit t&€ zonave ekomomike,

o Me daté 20.02.2018 takim me ekspertét Kroaté pér Menaxhimin, projektimin, monitorimin
dhe ndértimin e Zonave Ekonomike

Realizimi i aktivitetit 2. - Rregullorja pér strukturim dhe organizim t&é MTI

Kam monitoruar, pjesémarrés né punétorit e grupit punues deri né finalizimin e draftit pér Hartimin
e Rregullores pér strukturimin dhe organizimin e MTI.

Realizimi I aktivitetit 3 . Pjesémarrje dhe prezantim né tryezat e organizuara brenda dhe jashté
Ministrisé,

Gjaté periudhés tre mujore kam marré pjesé né shumé tryeza té organizuara si :

e Me daté 03.01.2018, kamé udhéhequr takimin pér ri organizimin e Turizmit pérgatitjen e
Koncept Dokumentit dhe bazés ligjore pér themelimin e Departamentit t¢ Turizmit Brenda
MTIL,

e Me daté 05.01.2018, takim me Selami Saiti - nénkryetar I Komunés sé Dragashit, pér
projektin e ngritjes sé njé gendre sportive , turistike dhe argétuese né Dragash t¢ financuar
nga investitor t& huaj,

e Me datén 18.01.2018, kam marr pjesé dhe prezantuar né tryezén e organizuar nga Shoqatat e
derivateve né Kosové SHQNG],

e Me daté 31.01.2018, takim me pérfaqésuesit e doganave nga Mbretéria e bashkuar z. Adam
Winrow, pér monitorimin e cilésisé dhe kualitetit t& derivateve,

Realizimi i aktivitetit 4 - Pjesémarrje si pané listé né konferencat e organizuara nga MTI dhe té
tjerét,

o Me 01.02.2018, pjesémarrés dhe prezantues né tryezén e organizuar nga Ambasada e Zvicrés,
Promovimi i Punésimit né sektorin Privat, konkretisht punésimi i grave,

e Me daté 13.02.2018, pjesémarrés si pané listé né konferencé e organizuar nga oda ekonomike
tema Energjia,

o Me daté 02.03.2018, pjesémarrés si pané listé dhe prezantues né tryezén e organizuar nga
INDEP, Tema: Standardizimi né Kosové dhe sfidat pér rritjen e kualitetit e produkteve
vendore, prezantova té arriturat e MTI né kété fushg,

e Me daté 07.03.2018 pjesémarrés dhe prezantues né tryezén e organizuar nga MTI me
pérfagésuesit evropian , Tema : Studimi pér zi ngjirin e vlerés né sektorin e drurit né Kosové.

¢ Me daté 22.03.2018, prezantimi né konferencé pér shtyp - Implementimi i MSA Direktiva -
Ligji Nr. 05/L-130 Pér Shérbime.

Realizimi i aktivitetit 5 - Takime pune dhe bashképunim me Ministrité e linjés,

e Me daté 07.02.2018, takim pune me zv. Ministrin e MBBPZHR z. Vesel Krasniqi pér aktin
nénligjor t& UA si sponzorues MBPZHR pér kompletimi i ligjit pér Treguesin Gjeografik,




Me 15.03.2018, takim pune me zv. Ministrin e MAP z. Sami Hajdaraj pér bashképunim né t&
gjitha fushat e pérbashkéta,

Me daté 16.03.2018, takim pune me zv. Ministrin e MP] z. Besnik Hoti, aktiviteti lobimi si dhe
para pérgatitja dhe procedimi i kérkesés pér anétarésim né organizatat ndérkombétare pér
standardizim si ICO dhe IEC,

Me daté 28.03.2018, pjesémarrés né takimin e TASK FORCES Pér trajtimin e Problemeve né
ndotjen e ajrit e kryesuar nga Ministrja e MMMPH, prezantova té arriturat e MTI né drejtim
té kontrollit t& cilésisé sé derivateve t& naftés dhe importeve né Kosové.

Realizimi i aktivitetit 6 - Pranimin dhe trajtimin e ankesave nga Bizneset LIFKOS SHPK,
USHQIMI SH.A. KEDS dhe Kompania “LIRA”,

Me daté 11.01.2018, kam mbajtur takim me UD. E Sekretarit t& Pérhershém té MTIL, me
Departamentin Ligjor dhe komisionin e ankesave, pér trajtimin e ankesave drejtuar kabinetit
té Ministrit nga bizneset si : LIFKOS SHPK, USHQIMI SH.A. KEDS dhe Kompania
“LIRA",

Me datén 26.02.2018 komisioni ka dorézuar interpretimin e fundit ligjor pér bizneset né fjalé,
ku edhe i kané dhéné pérgjigjeje pozitive ankesave né fjalé.

Realizimi i aktivitetit 7 - Prezantim té projekt ligjeve né komisionin parlamentar pér Zhvillim
Ekonomik, Tregti dhe Industri,

Me daté 21.02.2018, kam prezantuar prané komisionin parlamentar pér Zhvillim Ekonomik,
Tregti dhe Industri dy ekspozeté e dy projekt ligje t& sponzoruara nga MTI si : Projekt ligjin
pér Metrologji si dhe Projekt ligjin pér kérkesé teknike pér produktet dhe vlerésim té
konformitetit,

Me daté 27.02.2018, kam prezantuar prané komisionin parlamentar pér Zhvillim Ekonomik,
Tregti dhe Industri ekspozené pér projektligjin Pér masa Mbrojtése né Import.

Realizimi i aktivitetit 8 - Takime migésore me pérfaqésues té ambasadave mike né Kosové

Me daté 06.02.2018, takim me Atasheun e Ambasadés sé Francés z. Joseph GIUSTINIANI,
pér zbatimi e Ligjit pér zbatimi e Ligjit pér Tregues Gjeografik,

Me daté 15.03.2018, takim miqgésor dhe njoftues me zv. Ambasadorin e Mbretérisé sé
Bashkuar z. Tomas Adams, temat té pérgjithshme pér zhvillimin ekonomik. CEFTA,
Investimet Strategjike dhe temat tjera né frymeén e bashképunimit.

Raporti t'i dorézohet: Punuar nga:
1 x SHTZ. Ramush Haradinaj - Kryeministér i Republikés sé Kosovés, Faton Thagi — ZV. Ministér i
MTI

1 X z. Bajram HASANI — Ministér i MTI dhe

1 X Arkivit




